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                                                                                       УТВЕРЖДАЮ

                                                              председатель Контрольно-ревизионной 

                                                              комиссии Степновского муниципального 

                                                              района Ставропольского края

                                                              _________________       Л. Н. Говорухина

                                                             «28»  апреля 2017 г. 

Отчет
о проведенной проверке
          Наименование объекта проверки: Управление труда и социальной защиты населения администрации Степновского муниципального района Ставропольского края (далее – Управление труда).

         ИНН     2620005845
         Проверенный период: 2016 год.

         Тема проверки: «Проверка достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности Управления труда и социальной защиты населения администрации Степновского муниципального района Ставропольского края за 2016 год».

          Ответственный исполнитель контрольного мероприятия: инспектор Контрольно – ревизионной комиссии Степновского муниципального района Ставропольского края Минец Валентина Александровна.
          Проверка начата: 23 марта 2017 года.

          Проверка окончена: 25 апреля 2017 года.

          Отчет составлен на основании акта проверки от 21 апреля 2017 года. Акт подписан без разногласий.
         Основание для проведения контрольного мероприятия: статья 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), статья 28 Положения о бюджетном процессе в Степновском муниципальном районе Ставропольского края, утвержденного решением Совета Степновского муниципального района Ставропольского края от 30 октября 2015 года             № 20/148-III, пункт 2.3. Плана работы Контрольно-ревизионной комиссии Степновского муниципального района Ставропольского края на 2017 год, распоряжение Контрольно-ревизионной комиссии Степновского муниципального района Ставропольского края от 20 марта 2017 года № 6-р. 
         Объем проверенных средств: Объем средств бюджета Степновского муниципального района Ставропольского края, проверенных при проведении контрольного мероприятия составил 259692,32 тыс. рублей.

         В соответствии со статьей 264.4 БК РФ, Контрольно-ревизионной комиссией Степновского муниципального района Ставропольского края проведена внешняя проверка годовой бюджетной отчетности Управления труда за 2016 год.
          По результатам контрольного мероприятия при проведении документальной проверки годовой бюджетной отчетности Управления труда за 2016 год и соответствию ее требованиям Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 года № 191н (далее – Инструкция № 191н)  установлено следующее: 
          Бюджетная отчетность представлена на бумажном носителе. В соответствии с требованиями пункта 4 Инструкции № 191н, документы отчетности пронумерованы, сброшюрованы, представлены с оглавлением и сопроводительным письмом. 

          Бюджетная отчетность за 2016 год Управлением труда сформирована в составе форм отчетности, определенном статьей 264.1 БК РФ и Инструкцией  № 191н. Отчетность составлена нарастающим итогом с начала года в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой и подписана руководителем и главным бухгалтером. По комплектности  бюджетной отчетности Управления труда  за 2016 год, нарушений не установлено.

           Однако,  проверкой содержания и полноты оформления представленной годовой бюджетной отчетности установлено следующее:

           - в нарушение пункта 157 Инструкции № 191н в Таблице № 5 «Сведения о результатах мероприятий внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля» указаны мероприятия, проводимые главным распорядителем. Данная таблица оформляется по результатам контрольных мероприятий, проведенных органами внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля;

           - в нарушение пункта 159 Инструкции № 191н в Таблице № 7 "Сведения о результатах внешнего государственного (муниципального) финансового контроля" в графе 2 «наименование контрольного органа» указаны Филиал № 4 ГУ Ставропольское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации и Министерство труда и социальной защиты населения Ставропольского края, которые не относится к органам внешнего государственного (муниципального) финансового контроля в соответствии со статьей 265 БК РФ;

           - в нарушение пункта 162 Инструкции № 191н в форме 0503163 «Сведение об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств» заполнена графа 1;

           - в нарушение пункта 163 Инструкции № 191н  заполнена графа 1 по расходам в форме 0503164 «Сведения об исполнении бюджета».

           Проверкой контрольных соотношений показателей бюджетной отчетности, проведенной в соответствии с Инструкцией №191н, расхождений не установлено.   
           В соответствии с требованиями Инструкции №191н, в Управлении труда проведена инвентаризация активов и обязательств. 

           Результаты деятельности Управления труда  отражены в разделе 2 «Результаты деятельности субъекта бюджетной отчетности» текстовой части Пояснительной записки, Сведениях о мерах по повышению эффективности расходования бюджетных средств (Таблица  № 2).

       В отчёте о финансовых результатах деятельности (форма 0503121) представлены данные о финансовых результатах деятельности Управления труда при исполнении бюджета за 2016 год в разрезе кодов классификации операций сектора государственного управления по бюджетной деятельности и средствам во временном распоряжении.

            Решением  Совета Степновского муниципального района Ставропольского края  от 24 декабря 2015 года  № 22/170-III « О бюджете Степновского муниципального района Ставропольского края на 2016 финансовый год»  (далее – решение от 24.12.2015 года № 22/170-III) Управление труда определено главным администратором средств бюджета Степновского  муниципального района Ставропольского  края  по доходам  и расходам местного бюджета.

            Уточненный план по доходам в отчетном периоде сложился в сумме 129798,12 тыс. рублей, фактически получено доходов 129786,05 тыс. рублей, не поступило запланированных доходов в сумме 12,07 тыс. рублей,  выполнение плана составило 99,99 процентов (в 2015 году – 99,2 процентов).

            Невыполнение плановых показателей сложилось по причине заявительного характера выплаты пособий и компенсаций. 

             Согласно решению от 24.12.2015 года № 22/170-III, Управлению труда утвержден план расходов в сумме 129932,87 тыс. рублей, исполнено   за отчетный период – 129906,27 тыс. рублей, неисполненные назначения -  26,60 тыс. рублей или  99,98 процентов  от уточненного плана (в 2015 году  – 99,0 процентов).
             В целом в 2016 году расходы Управления труда уменьшились по сравнению с 2015 годом на 9425,93 тыс. рублей, или на 7,2 процентов. Наиболее значимые изменения сложились по подразделу  1004 «Охрана семьи и детства», увеличение расходов на  4488,87 тыс. рублей, или на 11,8 процентов.
             По состоянию на 01 января 2017 года дебиторская задолженность отсутствует, кредиторская задолженность сложилась в сумме 14,61 тыс. рублей.      Просроченной кредиторской задолженности нет. 
             Управление труда принимало участие в реализации  муниципальной программы Степновского муниципального района Ставропольского края «Управление финансами и муниципальным имуществом» с общим объемом финансирования в сумме 64,07 тыс. рублей. Исполнение программных расходов составило 64,07 тыс. рублей, или 100,0 процентов уточненных бюджетных назначений.

                   Управлением труда осуществлялся внутренний финансовый контроль в сфере своей деятельности.
             По результатам внутреннего финансового контроля нарушений не установлено.

Предложения:
         Направить отчет о результатах проведенной проверки председателю Совета Степновского муниципального района Ставропольского края и главе   Степновского муниципального района Ставропольского края.
Инспектор Контрольно-ревизионной

комиссииСтепновского муниципального

района Ставропольского края                                                                В.А. Минец

